MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO
Rua José Américo, nº 525 – Centro

CEP 37405-000 - Monsenhor Paulo – MG
[35] 3263 1322

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO - MG

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 33/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Secretaria Municipal de Educação de Monsenhor Paulo – MG, no uso de suas

atribuições legais, e em conformidade com o Programa de Apoio à Leitura e

Escrita/Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (Pro-LEEI/CNCA), Portaria MEC Nº 85,

de 31 de janeiro de 2025, e em parceria com a Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG),

torna público o presente Edital de Processo Seletivo Simplificado para preenchimento de 01

(uma) vaga de Formador Local do PRO-LEEI/CNCA (LEITURA E ESCRITA NA

EDUCAÇÃO INFANTIL/COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA)

2025/2026, e formação de Cadastro Reserva, para atuação no município de Monsenhor Paulo –

MG, por meio de análise de currículo.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente Processo Seletivo Simplificado tem como objetivo a seleção de profissional para

atuar como Formador Local do LEEI no município de Monsenhor Paulo – MG, integrando a

Rede Nacional de Formadores do Pro-LEEI/CNCA.

1.2. A seleção se dará por meio de análise de currículo, conforme os critérios estabelecidos neste

Edital.

1.3. O candidato selecionado atuará em regime de colaboração com a UFMG, Articuladores

Municipais e Regionais, conforme a estrutura do programa.

1.4. A bolsa oferecida ao Formador Local é no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais),

paga pelo FNDE, condicionada ao cumprimento das atividades e entrega dos registros.

2. DA VAGA E CADASTRO RESERVA

2.1. Vaga: 01 (uma) vaga para Formador Local do LEEI.

2.2. Cadastro Reserva: Será formado cadastro reserva com os demais candidatos classificados

que atendam aos requisitos, para eventuais substituições ou novas demandas no âmbito do

programa.

MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO
Rua José Américo, nº 525 – Centro

CEP 37405-000 - Monsenhor Paulo – MG
[35] 3263 1322

2

3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E ATUAÇÃO

Para concorrer à vaga, o candidato deverá atender aos seguintes requisitos, que serão

comprovados mediante análise de currículo e documentos:

3.1. Ser brasileiro nato ou naturalizado.

3.2. Ter no mínimo 18 (dezoito) anos completos na data da inscrição.

3.3. Estar em dia com as obrigações eleitorais.

3.4. Estar em dia com as obrigações militares, para candidatos do sexo masculino.

3.5. Possuir Graduação completa em Pedagogia.

3.6. Possuir Experiência profissional de, no mínimo, um ano em Educação Infantil (EI) como

docente, pedagogo/supervisor/diretor, ou atuação como gestor público com efetiva experiência

na formação de professores da EI.

 3.7. Ter experiência em ações de formação de professores(as).

3.8. Ter participado de cursos de aprofundamento nas áreas de Educação Infantil,

linguagens ou leitura e escrita.

3.9. Ter vínculo empregatício na rede pública de ensino com avaliação positiva no desempenho

da função ou em outros processos avaliativos similares realizados por órgãos de

acompanhamento das escolas dos sistemas de ensino.

3.10. Não ter sido desligado de programas similares por desempenho insatisfatório.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. Período de Inscrições: As inscrições estarão abertas no período de 23 de junho de 2025 a

24 de junho de 2025.

4.2. Local de Inscrição: As inscrições serão realizadas presencialmente na Secretaria

Municipal de Educação de Monsenhor Paulo – MG, localizada à Rua José Américo, 525,

Centro

4.3. Horário: 08:30 horas às 16:00 horas - Horário de atendimento da Secretaria para inscrições,

4.4. Documentos para Inscrição (Cópia simples e original para conferência):

A) Ficha de Inscrição (disponível no local de inscrição ou no site da Prefeitura de Monsenhor

Paulo - MG).

B) Documento de Identidade (RG) e CPF.

C) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação

MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO
Rua José Américo, nº 525 – Centro

CEP 37405-000 - Monsenhor Paulo – MG
[35] 3263 1322

3

eleitoral.

D) Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para candidatos do sexo

masculino.

E) Diploma de Graduação em Pedagogia.

F) Currículo Lattes ou Currículo Vitae detalhado, contendo comprovação de todas as

experiências e qualificações exigidas e desejáveis neste Edital (declarações, certificados,

portarias, etc.).

G) Comprovante de vínculo empregatício na rede pública de ensino.

H) Declaração de experiência profissional (conforme item 3.6), se necessário, emitida por

órgão competente.

I) Comprovantes de participação em cursos de aprofundamento (item 3.8).

J) Declaração de que não foi desligado de programas similares por desempenho

insatisfatório.

5. DO PROCESSO SELETIVO – ANÁLISE DE CURRÍCULO

5.1. O Processo Seletivo consistirá na análise de currículo dos candidatos inscritos, conforme os

critérios estabelecidos no item 3 deste Edital.

5.2. A pontuação da análise de currículo 100 (cem) pontos levará em consideração a comprovação

dos requisitos obrigatórios e a valorização dos requisitos desejáveis, conforme tabela a seguir:

Título e Experiência a ser comprovada Pontuação

 Licenciatura em Pedagogia 20,0 pontos

Experiência profissional de, no mínimo, um ano em Educação Infantil

(EI) como docente, pedagogo/supervisor/diretor, ou atuação como gestor

público com efetiva experiência na formação de professores da EI

20,0 pontos

Experiência comprovada em participação em projetos e /ou programas

de formação continuada mínimo 120 horas
20,0 pontos

Participação de cursos de aprofundamento nas áreas de Educação Infantil,

linguagens ou leitura e escrita

20,0 pontos

Ter vínculo empregatício na rede pública de ensino com avaliação

positiva no desempenho da função ou em outros processos avaliativos
20,0 pontos

MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO
Rua José Américo, nº 525 – Centro

CEP 37405-000 - Monsenhor Paulo – MG
[35] 3263 1322

4

similares realizados por órgãos de acompanhamento das escolas dos

sistemas de ensino

5.3. A comissão avaliadora será composta por servidores da Secretaria Municipal de Educação

de Monsenhor Paulo – MG.

5.4. Serão considerados habilitados os candidatos que apresentarem toda a documentação exigida

e que seu currículo demonstre o atendimento aos requisitos mínimos.

5.5. Em caso de empate na pontuação da análise de título e de currículo, serão utilizados os

seguintes critérios de desempate, na ordem:

 a) Maior tempo de experiência comprovada na Educação Infantil.

b) Maior tempo de experiência em formação de professores.

c) Ter atuado como Formador Municipal no LEEI/CNCA 2024 (se aplicável).

d) Idade mais avançada.

6. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA LIMITE LOCAL

Período de Inscrições 23/06/2025 a

24/06/2025

Secretaria Municipal de Educação

Análise de Currículos 25/06/2025  Secretaria Municipal de Educação

Divulgação do Resultado

Preliminar

25/06/2025

(10:00 às 12:00)

Quadro de Avisos da SMEC e Site

Oficial da Prefeitura

Período para Recurso 25/06/2025

(12:00 às 16:00)

Secretaria Municipal de Educação

Análise de Recursos 26/07/2025

(08:00 às 10:00)

Secretaria Municipal de Educação

Divulgação do Resultado Final e

Homologação

26/06/2025

(10:00 às 12:00

Quadro de Avisos da SMEC e Site

Oficial da Preefeitura

MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO
Rua José Américo, nº 525 – Centro

CEP 37405-000 - Monsenhor Paulo – MG
[35] 3263 1322

5

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE FORMADOR LOCAL

DO PROGRAMA PRO-LEEI/CNCA (LEITURA E ESCRITA NA EDUCAÇÃO

INFANTIL/COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA) 2025/2026

EDITAL Nº 33/2025 – SEMEC – MONSENHOR PAULO – MG

1. DADOS PESSOAIS DO CANDIDATO

• Nome Completo:_______________________________________________________

• Data de Nascimento: ___/___/____

• Sexo: ( ) Feminino ( ) Masculino

• Nacionalidade:__________________________

• CPF:_________________________________

• RG: ______________________________ Órgão Expedidor:___________

• Título de Eleitor: ______________________________ Zona: _____ Seção: _____

• Endereço Completo:

o Rua/Avenida:_________________________________________________

o Número: _____

o Complemento:_______________________________

o Bairro:_____________________________

o Cidade: ____________________________________ Estado: MG

o CEP: _____________________-_____

• Telefone para Contato (preferencialmente celular com WhatsApp): (__) ______-

______________________________________________________________________

• E-mail (válido e individual):______________________________________________

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA

• Graduação Completa em Pedagogia:

o ( ) Sim ( ) Não

o Nome da Instituição:___________________________________________

o Ano de Conclusão:____________________________________________

o Registro:____________________________

MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO
Rua José Américo, nº 525 – Centro

CEP 37405-000 - Monsenhor Paulo – MG
[35] 3263 1322

6

3. VÍNCULO EMPREGATÍCIO ATUAL NA REDE PÚBLICA DE ENSINO

• Possui vínculo empregatício na rede pública de ensino?

o ( ) Sim ( ) Não

• Rede de Ensino (Municipal/Estadual/Federal):

• Cargo/Função:

• Instituição de Ensino/Órgão:

4. EXPERIÊNCIAS E QUALIFICAÇÕES (Conforme Edital)

Assinale "Sim" ou "Não" e, se "Sim", indique a comprovação no seu currículo.

• Experiência profissional de, no mínimo, um ano em Educação Infantil (EI) como

docente, pedagogo/supervisor/diretor ou gestor público com efetiva experiência na

formação de professores da EI?

o ( ) Sim ( ) Não

o Comprovação no currículo (páginas/itens):

• Experiência em ações de formação de professores(as)?

o ( ) Sim ( ) Não

o Comprovação no currículo (páginas/itens):

• Participou de cursos de aprofundamento nas áreas de Educação Infantil, linguagens

ou leitura e escrita?

o ( ) Sim ( ) No

o Comprovação no currículo (páginas/itens):

• Atuou como Formador Municipal no LEEI/CNCA 2024 e foi bem avaliado no

desempenho da função pela respectiva universidade? (Requisito Desejável)

o ( ) Sim ( ) Não

o Comprovação no currículo (páginas/itens):

MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO
Rua José Américo, nº 525 – Centro

CEP 37405-000 - Monsenhor Paulo – MG
[35] 3263 1322

7

5. DECLARAÇÃO E ASSINATURA

Declaro, para os devidos fins, que as informações prestadas nesta ficha de inscrição são

verdadeiras e completas, e que estou ciente e de acordo com todas as condições estabelecidas no

Edital Nº XXXX/2025 – SMEC, bem como com as responsabilidades e requisitos para a vaga de

Formador Local do LEEI.

Comprometo-me a apresentar a documentação original para conferência, quando solicitado.

Monsenhor Paulo – MG, _________ de __________________________________ de 2025.

________________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

6. CONTROLE INTERNO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (NÃO PREENCHER)

• Data da Inscrição: ___/___/____

• Horário: ___:___

• Responsável pela Inscrição:

• Documentos Apresentados (Checklist):

o ( ) Ficha de Inscrição

o ( ) RG e CPF

o ( ) Título de Eleitor e Quitação Eleitoral

o ( ) Certificado de Reservista (se sexo masculino)

o ( ) Diploma de Graduação em Pedagogia

o ( ) Currículo Lattes/Vitae detalhado

o ( ) Comprovante de Vínculo na Rede Pública

o ( ) Declaração de Experiência Profissional (se necessário)

o ( ) Comprovantes de Cursos de Aprofundamento

o ( ) Declaração de Não Desligamento de Programas

o ( ) Outros: ________________________________________________________

Monsenhor Paulo – MG, 18 de Junho de 2025.